R E Q U E R I M E N T O Nº. 632
SESSÃO ORDINÁRIA DE 11/07/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o morro de Rubião Jr e a Igreja de Santo Antônio estão entre os mais belos cartões postais da cidade de Botucatu;

CONSIDERANDO que referidos locais são considerados como pontos de interesse turístico, ambiental e histórico;

CONSIDERANDO que a Lei no. 4.389, de 15 de maio de 2003, trata da preservação histórico-cultural e ambiental de mencionados pontos;

CONSIDERANDO que o aumento significativo de torres de televisão e de telefonia celular que estão sendo instalados no morro de Rubião Jr descaracterizando o local;

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a possibilidade de nos fornecer os seguintes esclarecimentos:

1. A quem cabe autorizar a instalação de torres de televisão e de telefonia celular no morro de Rubião Jr?

2. Como tais autorizações são feitas? As empresas proprietárias de tais torres recebem alguma orientação? Quais os critérios para a instalação das torres?

3. De que forma as empresas proprietárias das torres contribuem com o município?

4. A instalação das torres segue alguma legislação? É necessária licença ambiental ou a implantação de alambrados?

5. Qual setor da Prefeitura é responsável por acompanhar as instalações de referidas torres?
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de julho de 2011.

        Vereador Autor CURUMIM                                Vereador Autor FONTÃO
                          PSDB                                                                  PSDB
Vereador Autor XÊ

PSDB

ARB / esmf